
 

 

 
 

ЗАРЕЧНАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

30 июля 2024 г. 

  

№ 17/54  

г. Заречный 
 

О проведении муниципального конкурса  

фотографий «Я и Заречный» 
 

В целях популяризации избирательной системы, формирования у 

избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей, активной 

гражданской позиции, уважения к малой Родине Заречная городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :  

1. Провести в период с 05 августа по 31 августа 2024 года 

муниципальный конкурс фотографий «Я и Заречный». 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе фотографий «Я и 

Заречный» (Приложение № 1). 

3. Настоящее решение разместить на сайте Заречной городской 

территориальной избирательной комиссии. 

 4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Гаплик О.В. 

 

Председатель  

Заречной городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

        

                          О.В. Гаплик 

Секретарь  

Заречной городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

                         

                       М.А. Павлова 

                        



 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Заречной городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 24 июля 2024 г. № 17/54 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе фотографий «Я и Заречный» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия 

проведения муниципального конкурса фотографий «Я и Заречный» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Заречная городская 

территориальная избирательная комиссия (далее – Организатор). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Проведение Конкурса нацелено на формирование у избирателей, в 

том числе молодых и будущих избирателей, активной гражданской позиции, 

уважения к малой Родине. 

2.2. Основные задачи Конкурса: 

1) воспитание патриотического отношения к малой Родине; 

2) формирование бережного отношения к природе и культуре 

городского округа Заречный; 

3) поддержка творческой инициативы граждан; 

4) популяризация информационных ресурсов Заречной городской 

территориальной избирательной комиссии. 

 

3. Участники и условия проведения Конкурса 

 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются жители городского округа 

Заречный без ограничения по возрасту. 



 

 

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо в период с 05 августа по 26 

августа   2024   года   направить фотографию по адресу электронной почты 

ma-pavlova@yandex.ru с указанием темы письма – «Фотоконкурс». 

3.3. Каждый участник Конкурса представляет на Конкурс не более 3 

(трех) фотографий.  

3.4. Участник Конкурса должен являться автором представленных на 

Конкурс фотографий.  

3.5. Представленные на конкурс фотографии должны иллюстрировать 

пейзажи, памятные места, другие объекты городского округа Заречный. На 

фотографиях обязательное присутствие автора.  

3.6. Одновременно с фотографией участником Конкурса должны быть 

представлены: 

- заявка на участие в Конкурсе (Приложение № 1); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2). 

3.7. Фотография, представленная на Конкурс, может быть сделана с 

использованием любого фотоаппарата, смартфона или иного устройства. 

3.8. Представлением фотографии на Конкурс участник Конкурса 

подтверждает свое согласие на участие в Конкурсе и ознакомление с 

настоящим Положением. 

3.9. Представляя фотографию на Конкурс, участник Конкурса: 

- подтверждает, что все авторские права на фотографию, 

представленную на Конкурс, принадлежат исключительно ему и 

использование этой фотографии при проведении Конкурса не нарушает 

имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц; 

- дает согласие Организатору Конкурса на опубликование данных 

фотографий в социальных сетях Заречной городской территориальной 

избирательной комиссии «ВКонтакте», «Одноклассники», на официальном 

сайте Заречной городской территориальной избирательной комиссии 

http://ikso.org/tik/site/zarechniy, на иных интернет-ресурсах, в средствах 

массовой информации, включая средства массовой информации 

Избирательной комиссии Свердловской области, в изданиях и интернет-

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fikso.org%2Ftik%2Fsite%2Fzarechniy%2F&cc_key=


 

 

ресурсах органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, некоммерческих и общественных организаций, а также на 

использование представленной фотографии в целях осуществления 

избирательными комиссиями Свердловской области своих полномочий, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации; 

- обязуется содействовать в разрешении претензий третьих лиц в 

случае предъявления таких претензий к Организатору в связи с 

опубликованием фотографии и в полном объеме возместить все убытки в 

случае выявления факта нарушения авторских прав. 

3.10. Участие в Конкурсе означает согласие участника Конкурса на 

дальнейшее возможное использование этой фотографии по усмотрению 

Организатора Конкурса на безвозмездной основе при условии указания 

имени автора.  

3.11. За участником Конкурса сохраняются авторские права, включая 

право на опубликование фотографии. 

 

4. Требования к конкурсной работе 

 

4.1. Фотографии, представленные на Конкурс, могут быть как цветные, 

так и черно-белые. Можно использовать фотографии прошлых лет. 

4.2. Конкурсные работы, выполненные в  виде фотоколлажа, на 

Конкурс не принимаются. 

4.3. Технические требования к фотографии: не менее 1024 точек по 

одной из сторон фотографии.  

4.4. Критериями оценки фотографий являются: 

1) соответствие теме Конкурса: от 1 до 5 баллов; 

2) художественный уровень:   от 1 до 5 баллов; 

3) оригинальность исполнения: от 1 до 10 баллов; 

4) яркость и выразительность: от 1 до 5 баллов; 

5) техника и качество исполнения: от 1 до 5 баллов. 

4.5. Конкурсная комиссия отклоняет (не оценивает) следующие 

фотографии: 



 

 

1) cделанные с нарушением требований, указанных в настоящем 

Положении; 

2) низкого технического качества (например, не представляется 

возможным распознать изображенные на фотографии объекты); 

3) фотографии, в которых можно распознать элементы насилия,  

фотографии, освещающие экстремистскую деятельность, фотографии с 

наличием нацистской символики (атрибутики); 

4)   фотографии, противоречащие моральным и этическим нормам; 

5) фотографии, содержащие бранные слова, непристойные и 

оскорбительные образы, сравнения и выражения, в том числе в отношении 

пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, 

языка, официальных государственных (муниципальных) символов (флагов, 

гербов), религиозных символов, объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

4.6. К участию в Конкурсе принимаются оригинальные фотографии, 

допускается обработка фотографии, кадрирование, коррекция контраста и 

цвета, виньетирование и т.д. 

4.7. Переданные на Конкурс фотографии не возвращаются и не 

рецензируются, остаются в распоряжении Организатора и могут 

использоваться для показа широкому кругу лиц с правом некоммерческого 

использования. 

 

5. Подведение итогов Конкурса и награждение 

 

5.1. Победителей Конкурса определяет Конкурсная комиссия по 

подведению итогов муниципального конкурса фотографий «Я и Заречный». 

Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением председателя 

Заречной городской территориальной избирательной комиссии не позднее 

26.08.2024 г. 

5.2. Конкурсная комиссия до 31 августа 2024 года рассматривает 

представленные фотографии, определяет победителей Конкурса, занявших 

первое, второе и третье места и направляет в Заречную городскую 



 

 

территориальную избирательную комиссию информацию об итогах 

Конкурса для её утверждения на заседании Комиссии. 

5.3. Конкурсная комиссия вправе определить победителей в 

номинациях. 

5.4. Лучшие конкурсные работы публикуются в социальных сетях 

Заречной городской территориальной избирательной комиссии 

«ВКонтакте», «Одноклассники» и на официальном сайте. 

5.5. Победители Конкурса награждаются  дипломами Заречной 

городской территориальной избирательной комиссии и памятными призами.



 

 

 
Приложение № 1 

к Положению 

о муниципальном конкурсе фотографий 

«Я и Заречный»  
 

В Заречную городскую территориальную 

избирательную комиссию  

от участника муниципального конкурса 

фотографий «Я и Заречный»  
______________________________________________

_____________________________________________ 

______________________________________________ 

(ФИО, телефон, e-mail) 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе фотографий 

«Я и Заречный» 
1  

Ф.И.О. ______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

Дата рождения (возраст) _______________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ______________________________________________________________ 

Телефон: ___________________________________________________________________________ 

Место работы, учебы __________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

Я сделал(а) фотографии, представленные на муниципальный конкурс фотографий «Я и 

Заречный», самостоятельно. 

Я являюсь единственным обладателем авторских прав на представляемые на Конкурс 

фотографию(ии). 

Я разрешаю Заречной городской территориальной избирательной комиссии на 

безвозмездной основе использовать фотографию, представленную мною на Конкурс, в 

социальных сетях Заречной городской территориальной избирательной комиссии «ВКонтакте», 

«Одноклассники» на официальном сайте Заречной городской территориальной избирательной 

комиссии http://ikso.org/tik/site/zarechniy, на иных интернет-ресурсах, в средствах массовой 

информации, включая средства массовой информации Избирательной комиссии Свердловской 

области, в изданиях и интернет-ресурсах органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, некоммерческих и общественных организаций, а также на использование 

представленной фотографии в целях осуществления избирательными комиссиями Свердловской 

области своих полномочий, предусмотренными законодательством Российской Федерации; 

Я принимаю все правила участия, утвержденные Положением муниципальном конкурсе 

фотографий «Я и Заречный». 

 

 

Подпись участника Конкурса ___________________________________________________ 

                                           (заявка без подписи не будет принята для участия в конкурсе) 

 

«___» ______________ 2024 года  

 

 

 

 

                                                           

1  Далее по тексту «Конкурс».  

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fikso.org%2Ftik%2Fsite%2Fzarechniy%2F&cc_key=
consultantplus://offline/ref=25D825BD0CDD7BE713D5FCDAF5AEFA9379D7B4A55B5648B3A9DC062F981DB9556A138CB166D524932B960E72066423672BE45A4A28C358736EBB996BT0G


 

 

 

Приложение № 2 

к Положению 

о муниципальном конкурсе фотографий 

«Я и Заречный»  
 

 

В Заречную городскую территориальную 

избирательную комиссию  

от участника муниципального конкурса 

фотографий «Я и Заречный»  
______________________________________________

_____________________________________________ 

______________________________________________ 

(ФИО, телефон, e-mail) 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
 
 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», я, ___________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество указываются полностью) 

адрес регистрации по месту жительства: __________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 
даю  согласие   на обработку,  передачу и распространение моих персональных данных, включая 

их получение от меня  и/или от любых третьих лиц Заречной городской территориальной 

избирательной комиссии, содержащихся в материалах, представляемых  в  соответствии  с  

требованиями  Положения о муниципальном конкурсе фотографий «Я и Заречный» в целях: 

индивидуального учета результатов Конкурса, хранения, обработки, передачи и распространения 

моих персональных  данных, включая  их получение от меня и/или от любых третьих лиц,  в  

объеме:  фамилия,  имя, отчество, пол, дата рождения, место  регистрации,  номер  телефона (в том 

числе мобильный), адрес электронной  почты для совершения действий в отношении 

персональных данных, которые необходимы для   достижения   вышеуказанных   целей,  включая  

без  ограничения  сбор, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, 

изменение), использование, в   том   числе  передача,  обезличивание,  блокирование, уничтожение  

с учетом действующего  законодательства  Российской Федерации, в том  числе  публикации  

моей  конкурсной  работы,  с  использованием  как автоматизированных  средств  обработки  моих 

персональных данных, так и без использования  средств  автоматизации. 
 

 

 

 

Ф.И.О. ___________________________________ ______________ ____________ 2024 г.                         
(субъекта персональных данных)                                                      (подпись)                           (дата) 

 

consultantplus://offline/ref=85528E443AC910F0F7E2CE014683A85D5F9FF3AEF24A4474541B2F0A1945752297F84E76E91ACEFD0B0EE731C6320C36B4F6A88BCF2B69C4ZFzCG

